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ABSTRAKT
Tato diplomová práce se zabývá dokumentačním projektem Paměť národa, na jehož

budování se autor podílel mezi lety 2012-2020. Práce si klade otázku, zda může být archiv

i filmovou produkcí, jak se tyto ambice ovlivňují a co znamená je udržet při sobě. Snahou

je zachytit momenty z praxe Paměti národa, které jdou nad rámec dokumentační a archivní

povahy tohoto projektu a vypovídají o jeho kinematografické povaze a využitelnosti.

ABSTRACT
This diploma thesis deals with the documentary project Memory of Nations, in the con-

struction of which the author participated between the years 2012-2020. The work raises

the question of whether the archive can be a film production, how these ambitions are

influenced and what it means to keep them together. The aim is to capture moments from

the practice of the Memory of the Nation, which go beyond the documentary and archival

nature of this project and testify to its cinematic nature and usability.
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| ÚVODEM
Lze archivovat příběhy pro příští generace a zároveň je působivě vyprávět dál? Může

být archiv vzpomínek na dvacáté století i filmovou produkcí? Co znamená udržet

obě tyto ambice při sobě? A na jaké problémy a limity naráží instituce, která chce

minulost uchovávat a zároveň ji vyprávět? To jsou některé z otázek, které si kladu

od roku 2012, kdy jsem začal budovat audiovizuální sekci projektu Paměť národa.

Na mnohé z nich jsem si v průběhu času dílčím způsobem odpověděl a v této

práci bych rád toto odpovídání obnažil. Věřím totiž, že svědectví o tomto hledání

může být cenné pro přemýšlení o podobách dokumentárního filmu založeného na

vzpomínkách pamětníků minulých událostí.

Není mým cílem a nebylo by ani v mých možnostech provést jakousi metakritiku

Paměti národa, tedy zabývat se tím, zda vůbec má smysl podobný archiv budovat,

to musejí udělat případně jiní. Má práce nebude objektivním pohledem analytika,

ale spíše pohledem zainteresovaného hráče, pro kterého je Paměť národa spojena

s jeho vlastním ohledáváním pole dokumentárního filmu a zráním.

Paměť národa se pro mne totiž opravdu stala svého druhu školou i tréninkovým

hřištěm. Prostorem, kde jsem se s látkou potýkal ne sám, ale spolu s desítkami re-

žisérů a střihačů. To vše pod patronátem organizace Post Bellum, z níž se postupně

vyvinula multižánrová produkce s velmi specifickým zaměřením, jak je ostatně

uvedeno v její zakládací listině.

„Posláním společnosti je dokumentace vzpomínek pamětníků důležitých

historických fenoménů a rozšiřování povědomí veřejnosti o těchto příbězích,

svědectvích, hodnotách předešlých generací, zkoumání a analýza historic-

kých fenoménů a událostí.“ 1

Přirozenou součástí tohoto procesu je i neustálé hledání vhodných forem prezenta-

ce. V kapitolách 1-4 této práce se proto pokusím popsat, jak se rodil způsob, kterým

Paměť národa audiovizuálně zaznamenává pamětnická svědectví. Zaměřím se na jeho

inspirativní momenty i možné limity. V kapitolách 5-6 se pak budu věnovat způsobům

práce s takto pořízeným materiálem a momentům, které posunuly naše úvahy o metodě.

1  Zakládací listina Post Bellum o.p.s., veřejně dostupné například v https://www.
postbellum.cz/wp-content/uploads/vz-pb-2018_web.pdf
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1| BUDOVÁNÍ ARCHIVU
Prvopočátky vzniku Paměti národa se datují kolem roku 2000. Tehdy začal Mikuláš

Kroupa v rámci své základní vojenské služby v tiskové agentuře AVIS Minister-

stva obrany ČR připravovat rozhlasový pořad „Pohov“, pod nímž vznikl i projekt

„Hlasy hrdinů“, jehož hlavním cílem bylo zaznamenávání příběhů veteránů druhé

světové války. Mikuláš Kroupa na to vzpomínal v rozhovoru, který jsem s ním vedl

13.7.2020. Položil jsem mu otázku, zda ambice dělat rozhlasové pořady předchá-

zela snaze budovat archiv nebo naopak.

„V první řadě šlo o archiv. Tehdy jsem sice připravoval drobné reportáže pro

rozhlas, ale v první řadě nás nesla myšlenka pořizovat rozhovory s pamět-

níky a ukládat je do nějakého archivu. Představa nějakých větších rozhlaso-

vých dokumentů pro mě byla dost daleko.“ 2

S Kroupovým odchodem z vojny jeho touha po zaznamenávání příběhů pamětní-

ků 20. století nepohasla, naopak strhla další nadšence, kteří spolu s ním založili

organizaci Post Bellum (z lat. „po válce“, kteréžto velmi přesně reflektuje tehdejší

zaměření organizace). Svou pevnou základnu našli v Českém rozhlase, který od

června 2006 začal pravidelně vysílat pořad Příběhy 20. století  3. Internetový ar-

chiv Paměť národa byl spuštěn 28. října 2008 s ambicí vytvořit mezinárodní sbírku

vzpomínek pamětníků důležitých historických událostí 20. století, podle Mikuláše

Kroupy se jednalo o další logický krok.

„Bylo nám jasné, že jednou půjde o ohromně cenné nahrávky. A zvlášť pro

rozhlas a psaná média to budou využitelné záznamy. Tak jsem si hned od

začátku říkal, že jako rozhlasák to budu dělat zvukově a co nejkvalitněji.

A co natočím, to poskytnu ostatním jako takový dar tomuto národu. Tudíž,

nahrávky bude moci použít kdokoliv, koho historie zajímá. Nebude to sbírka

určená jen pro potřeby Kroupy a jeho spoluzakládajících přátel Vítka Maká-

ria a Michala Šimůnka. Pro všechny. Mimochodem právě na této věci jsme

se rozdělili. Historik Michal Šimůnek se tomu vzpouzel, nepřál si, aby sbírka

byla takto volná. Já na tom trval a trvám na tom doteď. I když s odstupem

2  Rozhovor autora s Mikulášem Kroupou z 13. 7. 2020

3  Ten patří mezi nejúspěšnější dokumentární cykly Českého rozhlasu a pokračuje
v podstatě v nezměněné podobě dodnes – jedná se o cca padesátiminutové pořady
zaměřené na vyprávění jednotlivých příběhů z doby totality. Jejich autory jsou Mikuláš
Kroupa a Adam Drda.
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času vím, že musíme využívání výpovědí chránit Etickým kodexem, což také

už minimálně deset let činíme.“ 4

Základním rysem Paměti národa tedy od počátku bylo, že se jedná o otevřený a ve-

řejně přístupný archiv. Jak to uvádí i zmiňovaný Etický kodex organizace Post Bellum.

„Paměť národa je přístupná pro všechny zájemce, registrované i neregis-

trované, pro studijní účely jako další pramen poznávání minulosti nebo pro

poučení o naší historii.“ 5

Každý pamětnický záznam uložený v databázi Paměti národa je opatřen krátkým

životopisem a delším autorsky zpracovaným textem. Návštěvníci mohou pamětní-

ky vyhledávat pomocí fulltextového vyhledávání, ale zároveň má databáze i svou

vlastní taxonomii (jednotliví pamětníci jsou přiřazeni ke konkrétním epochám, vý-

ročím či tematickým kategoriím). Důležité je podotknout, že Paměť národa se stala

hlavním úběžníkem sjednocujícím veškeré aktivity organizace Post Bellum (v citaci

jako „PB“), viz opět Etický kodex.

„Hlavním cílem PB je poskytovat službu veřejnosti v podobě zaznamenání

autentických osobních svědectví pamětníků významných historických udá-

lostí a jejich zpřístupnění v rámci celoevropské platformy dokumentárních

a oral-historických projektů, kterou PB s partnery vytvořil v podobě interne-

tového portálu www.pametnaroda.cz.“ 6

Ačkoliv zárodky Paměti národa byly svázány především s potřebou zaznamenat pří-

běhy hrdinů druhé světové války, postupně se rozrostla do projektu daleko širšího,

který v současné době zeširoka mapuje obě totality 20. století. Jak ukáže pohled do

samotné databáze: necílíme pouze na „hrdiny“, ani pouze na „oběti“, ale snažíme

se mapovat i příběhy menšin či příslušníků represivních složek režimu, stejně jako

třeba osudy umělců či sportovců, kteří v totalitě žili a působili.7 Šíře spektra zazna-

menávaných pamětníků je mimo jiné odrazem velmi decentralizovaného fungování

4  Rozhovor autora s Mikulášem Kroupou z 13. 7. 2020

5  Paměť národa: O projektu [online]. 2020 [cit. 2020–08–09]. Dostupné z: www.pa-
metnaroda.cz/cs/o-projektu


[…]


Praha, 2019
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6.2.3| PROSTOR PRO SETKÁNÍ S PŘÍBĚHEM
Na výše zmíněných expozicích jsme si ozkoušeli, že umíme přetavit archiv Paměti

národa do zkráceného a zahuštěného sdělení, které může nést silnou emoci. Dů-

ležitou zkušeností pro nás ale také je, že se v takových chvílích vytrácí něco, co je

samotnou podstatou Paměti národa. Totiž intenzivní setkání s konkrétním lidským

příběhem, řečeno s Janečkem zážitek, kdy člověk před kamerou „aktualizuje hlu-

boké osobní prožitky“ či se dokonce dotýká „zkušeností, které už vlastně nelze

sdílet“ – a my jsme u toho. Takového setkání lze ale stěží dosáhnout jen jakkoliv

umným sestřihem množství výpovědí do sebe. Proto chceme do budoucna hledat

cesty, jak návštěvníky i ve veřejném prostoru konfrontovat s jednotlivými příběhy,

které k nim doopravdy promluví, spíše než aby z expozic odcházeli jen s (jakkoliv

silným) pocitem o určité dějinné etapě či tématu. Podobné hledání se nyní zcela

aktuálně odehrává na půdorysu příprav expozic pro Instituty Paměti národa, které

by měly v příštích letech vznikat v Praze, Brně, Olomouci, Pardubicích ad.
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7| ZÁVĚREM
V letech 2013–2019 jsme zmíněnými metodami natočili pro Paměť národa 2 725

videorozhovorů a to nejen v České republice, ale i na Slovensku, v Německu, Izraeli

či ve Spojených státech. Vedle toho v současné době spolupracujeme s dokumen-

taristy na Kubě, v Bělorusku a v Barmě a učíme je, jak natáčet rozhovory se svými

pamětníky a využívat Paměť národa (respektive její zahraniční mutaci memoryof-

nations.eu) pro jejich účely.

počty pamětníků zaznamenaných systémem EyeDirect v jednotlivých letech

Ve srovnání se sbírkami United States Holocaust Memorial Museum, ke kterým se

jako k referenčnímu zdroji odvolává při popisu rozsáhlosti celosvětových sbírek

vzpomínek na 20. století v této práci mnohokrát citovaný Jeffrey Shandler, se Paměť

národa řadí mezi největší vzpomínkové sbírky na světě.

USC Shoah Foundation Visual History Archive 51 165 nahrávek

Imperial War Museum přes 33 000 nahrávek53

United States Holocaust Memorial Museum 6 979 nahrávek

Paměť národa 5 642 nahrávek

Fortunoff Video Archive for Holocaust Testimonies 4 517 nahrávek

United States. National Archives and Records Administration 1 536 nahrávek

Holocaust Documentation and Education Center 1 237 nahrávek

Bundesarchiv, Filmarchiv 463 nahrávek

Dalo by se pokračovat tím, že archiv Paměti národa v roce 2019 využívalo 9 952

registrovaných badatelů (studentů, historiků, novinářů ad.), není ale důvod k pře-

hnanému optimismu. Dle šetření agentury NMS Market Research z roku 2016 na

53  Není zařazeno v Shandlerově výčtu, ale zařazeno by tam být nejspíše mělo.
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otázku „Znáte nějakou českou organizaci/aktivitu, která natáčí vzpomínky pamět-

níků minulého století a zprostředkovává je veřejnosti?“ odpovědělo 96 % populace

18+, že neznají žádnou. Ze 4% respondentů, kteří byli schopni odpovědět na

tuto otázku kladně uvedly 3% Paměť národa/Příběhy 20. století/Post Bellum, 1%

uvedlo Českou televizi. Novější šetření neproběhlo.

Ve zkratce se dá říci, že audiovizuální archiv Paměti národa doposud těžíme pro

své projekty především my sami a stále stojí a ze své podstaty možná vždy bude

stát někde na okraji jak společenského, tak i filmového a televizního světa.

Filmaři je Paměť národa zatím využívána spíše jako obrovská databáze kontaktů na

pamětníky obou totalit než jako zdroj materiálu – většina autorů dává pochopitel-

ně přednost pořízení vlastních rozhovorů s pamětníky.54 Jelikož je ale demografická

křivka neúprosná (v současné době už žije například jen zlomek pamětníků, kteří

zažili druhou světovou válku), lze předpokládat, že archiv Paměti národa najde

v budoucnu širší uplatnění jako zdroj materiálů pro televizní a třeba i filmovou

produkci. To bude také moment, kdy dojde nejkritičtějšího zhodnocení cesta, na

kterou jsme se při jeho budování vydali.

Zda se nám podařilo vybudovat archiv využitelný i pro další generace filmařů uká-

že až čas. Stejně jako zda bylo dobré rozhodnutí, postavit ho na použití velmi vý-

razné technologie EyeDirect, kterou pokud je mi známo nepoužívá pro pořizování

rozhovorů žádná jiná paměťová instituce na světě.

Zatím se ale jeví, že je možné budovat zároveň archiv a filmovou produkci a že

úskalí a kompromisy, které si takový postup vynucuje, jsou bohatě vykoupeny

šiří záběru, který Paměť národa poskytuje (viz vizualizace na poslední straně této

práce).

54  Zároveň je nutno říci, že plejáda režisérů a střihačů, kteří pracovali s námi nahroma-
děným materiálem je široká, uvádím je schválně pospolu, protože při práci s archivem
se mnozí střihači stali režiséry a naopak: Michal Böhm, Ivo Bystřičan, Tomáš Elšík, Petr
Hátle, Janek Jirků, Robert Kirchhoff, Josef Krajbich, Robin Kvapil, Ilona Malá, David Men-
cl, Adam Patyk, Tomáš Polenský, Matěj Pospíšil, Karel Poupě, Jan Rendl, Ondřej Šálek,
Michal Špirko, Radim Špaček, Michal Špirko, Tereza Vejvodová a další.
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