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Posudek teoretické diplomové práce - bakatářské l / magisterské x

Autor/ka práce: Viktor Portel

Název práce: Paměť národa: mezi archívem a filmovou produkcí

Posudek vedoucí/ho práce X Posudek oponenta/ky D

Autor/ka posudku (jmé no, příjmení, pracoviště) :

Petr Kubica, Katedra dokumentární tvorby FAMU

Hodnocení obsahu a výsledné podoby teoretické diplomové práce:

Vhodnost zvoleného cíle a přístupu práce....... ,.,........,hodnocení B

Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu..,.. .hodnocení C

Schopnost kriticky vyhodnotit a použít odbornou literaturu.... .,.,,.hodnocení B

Logičnost struktury práce, souvislost jejich kapitol a jejich proporce...,. ......... hodnocení A

Jazyková a stylistická úroveň práce....,..... .hodnocení B

Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně vyskytují přejaté pasáže bez udání zdroje, práce

nemůže být doporučena k obhajobě) ..,........ .........,..nehodnoceno

Obrazové přílohy v dostatečném rozsahu, oprávněnost á vhodnost příloh, grafická Úprava

Původnost práce, přínos k rozvoji oboru

...,.,...nehodnoceno

...........hodnocení A

Celkové hodnocení diplomové práce (A-F) .....hodnocení B

(vysvětlivky hodnocení: A = výborný výkon převyšující danó kritério, B = nadprůměrný výkon s

minimem chyb, C = průměrný výkon s přijatelným počtem chyb, D = přijatelný výkon s větším počtem

chyb, E = výkon vykazující minimólní naplnění kritérií, F = nepřijatelný výkon)

Doporučení:
Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové próce obsahuje odstavec shrnující obsah prúce a její
zóvěry; rozvódí detailněji hodnocení dílčích kritérií uvedených výše, zejména zdůvodněníznómek D, E,

F; vyzdvihuje přednosti próce, zvlóště v případě hodnocení A, B; formuluje otózky, k nimž se
student/ka musí při obhajobě vyjddřit; na zóvěr uvódí jednoznočné vyjódření, zda autor prokózol či
neprokózal schopnost samostatné tvůrčí činnosti ve své oblasti výzkumu, zda jeho prúce splňuje či
nesplňuje požadavky standardně klodené na diplomové próce, zda vedoucí/oponent próci doporučuje
či nedoporučuje k obhajobě a jakou znómku navrhuje. Slovní hodnocení mó typicky rozsah 1

normostrony; v případě próce bez výtek může být i kratší. IJ procí, kde není co vytýkat, je namístě
položit doplňující otózku ve smyslu, kam by uchazeč pokračoval v dolším výzkumu.
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Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce:

Vhodnost zvoleného cíle a přístupu práce, hodnocení B.

Diplomová práce Viktora Portela pojednává o dokumentačním projektu Paměť národa, na jehoŽ budováníse

autor Qd roku 2012 sám podílel. Soustředěně a systematicky popisuje celý proces vzniku video archívu od

ustanovující ideje až po mohutný korpus tisíce zaznamenaných výpovědí. Dokumentuje technologické zázemí a

tvůrčí hledání, jak výpovědi pamětníků zaznamenávat. Teoretická práce je cenná nejen jako svědectví

pamětníka, který popisuje vznik a vývoj instituce, ale také úvahami o kinematografické povaze a vyuŽitelnosti

archivovaných zpovědí, v nichž se autor opírá o realizované výstavy a o zkušenost s vývojem a výrobou dvou

televizních sérií, které z dokumentační praxe vzešly. Aktivity Paměti národa, tedy zaznamenávánívýpovědí a

jejich následné užití v rozhlasových a televizních pořadech, se během několika let staly fenoménem, který

dalece přesahuje pouhou archivační práci a jako takovéjsou a budou kritizovány i váŠnivě obhajovány. Někomu

byv předkládané práci mohla chybět metodologie výběru pamětníků itřeba příkladová studie uŽitívýpovědív
rozhlase či v televizi, tedy to, co je vybráno, co je vystřiženo, jaká je intonace interpretace apod. Nicméně Úvahy

ovýkladu historie nejsou předmětem práce, jakkoli se ji nemohou nedotknout. V jejím středu stojí promýŠlení

způsobu zaznamenánívýpovědi, kdy se Portel drží étosu zakládající listiny organizace Post Bellum (,,Hlavním

cílem pBje poskytovat službu veřejnosti v podobě zaznamenáníautentických osobních svědectví pamětníkŮ

významných historických událostí a jejich zpřístupnění...") a je veden zájmem o takový druh záznamu výpovědi,

který je takřka indiferentní a jenž bude archivován v celé své délce a dostupný široké veřejnosti, historikŮm i

tvů rců m.

Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu, hodnoceníC,
Schopnost kriticky vyhodnotit a použít odbornou literaturu, hodnocení B.

Zvukové a později audiovizuální nahrávky byly od počátku pořizovány především pro archív Paměti národa. To v

délce i v přístupu tazatele odlišuje takto zachycené výpovědi od rozhovorů s pamětníky, které vznikaly pro

účely rozhlasové a televizní tvorby. Archivní postup práce z této původní dokumentaristické tvorby nevyrŮstá, i

když by se jistě našla díla, která si koncepčně dala cíl zachytit osobnosti a jejich vzpomínky; za vŠechny

připomeňme sérii dokumentů Heleny Třeštíkové nazvanou Paměť dvacátého století. V českém prostředí se ale

rozvíjely přinejmenším dva projekty, které s úsilím Paměti národa úzce souvisejí, znichžjeden zmíněn je a

druhý není. Tím připomenutým jsou výpovědi pamětníků holocaustu, které spravuje Nadace Šoa Univerzity

Jihokalifornské univerzity. Česká část databáze je přístupná v Židovském muzeu v Praze a také v Centru vizuální

historie Malach na Matematicko-fyzikálnífakultě Univerzity Karlovy. Tím opomenutým je Centrum orální
historie Ústavu pro soudobé dějiny AV Čn, t<teré bylo zřízeno v roce_{OO pro systematický rozvoj orálníhistorie
a jejíaplikaci v historiografii, Centrum napomáhá bádánío nedávné minulosti vedené v rámci nejrŮznějších

projektů za pomoci orálně-historického výzkumu. Jeho výrazným výstupem je kniha Miroslava Vaňka Orální

historie ve výzkumu soudobých dějin vydaná už v roce 2004, která se v jednotlivých kapitolách věnuje nástinu

vývoje orální historie, pozice tazatele a narátora, problematice paměti zpovídaného i rozhovoru jako procesu a

artefaktu, Kniha v literatuře zpracované ke zvolenému tématu v diplomové práci chybí, ostatně termín "orální

historie" se v ní nevyskytne vůbec, Navzdory této výhradě lze konstatovat, že primární prameny i zahraniČnía

česká odborná literatura odpovídají potřebám jednotlivých kapitol předkládané práce.

Logičnost struktury práce, souvislost jejich kapitoI a jejich proporce, hodnocení A,

Původnost práce, přínos k rozvoji oboru, hodnocení A.

Teoretická práce líčí krok za krokem budováníaudiovizuálního archívu, Popisuje institucionální zázemí i

zlomové rozhodnutí vytvářet audiovizuální nahrávky a hledáníjejich podoby. Zde iniciační roli sehrálo setkánís
tvorbou Errola Morrise, jehož tvorbě se Viktor Portel věnoval ve své bakalářské práci, Ta byla součástí autorova
hledačství, které muselo obsáhnout vytvoření mizanscény i domyšlení kamerové práce při snímání mluvící

hlavy. Na to navazuje rozšíření archivního pole o převzaté, především rodinné zábéry, o hrané scény i záběry ze

současnosti. Možnostijejich reprezentace pak autor zkoumá především na realizovaných veřejných instalacích.

Vevšech těchto kapitolách jeto práce mimořádně cenná, podložená teoretickými znalostmi ipraktickými
zkušenostmi. "Naše situace byla z podstaty odlišná, nemohlijsme si dovolit tvořit,,strohá videa", protoŽe

Paměť národa byla od svého počátku založená s vědomím toho, že archiv tvoříme s ohledem na možnost

budoucího autorského zpracování, píše Portel a jeho diplomová práce neníjen pramen pro budoucí
výzkumníky, ale také zevrubný zápis tvůrčího procesu, který vytváří univerzální model a metodiku k němu

vedoucí.

Jazyková a stylistická úroveň práce, hodnocení B.

Dodržení citační normy/ nehodnoceno.
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Seznam použité literatury odpovídá citačnínormě AMU

Obrazové pří|ohy, nehodnoceno.

Celkové hodnocení diplomové práce:

Magisterskou teoretickou diplomovou práci Viktora Portela Paměť národa: mezi archívem a filmovou
produkcí doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení B.

Datum
ž? Zoza //" l'h'ra-'

Podpis
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